
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
O presidente do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO EFETUADA NO DIA 
23/11/2017, COM O TÍTULO “EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 041/2014”, protocolo nº 252087, DOE nº 33503, 
pág. 32.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 252575

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.193 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 042/2017 – GRTUC-DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Jossandra Carvalho da 
Rocha Pinheiro, Matrícula n°.55585772, no período de 27 a 
29/11/2017, a Brasília-DF. Objetivo: Participar da Premiação de 
Boas Práticas em Unidades de Conservação durante a realização 
do III Seminário de Boas Práticas na Gestão de Unidades de 
Conservação e I Fórum Internacional de Parcerias na Gestão 
de Unidades de Conservação, promovido pelo Ministério 
do Meio Ambiente, por meio do Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade. As despesas de viagem serão de 
responsabilidade do Órgão promotor do evento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 252892

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 02/2017-NPC/SEGUP BELÉM, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/46941 e Portaria 
nº 01/2016 -NPC/SEGUP de 19 de julho de 2016, publicada no 
D.O.E nº 33.179, de 28 de  julho de  2016.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor militar TEN CEL QOPM Luis Cléber 
Acácio Barbosa, matrícula funcional nº 2057731/1 e CAP QOPM 
Leonardo Santiago Gibson matrícula funcional nº 5075386/1, em 
substituição aos CEL QOPM José Eduardo de Oliveira Pimentel, 
matrícula funcional nº 5251389/1 e TEN CEL ALUIZIO MARÇAL 
MORAES DE SOUZA FILHO, matrícula funcional nº 5614880/1, 
para atuarem respectivamente como Interlocutor e Substituto 
entre a Polícia Militar e o Núcleo de Projetos Corporativos da 
SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252581
PORTARIA Nº1578/2017-SAGA

BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE  2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais,e
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1389 /2017-SAGA, de  16 de 
outubro de
2017, que concedeu Férias ao servidor, no período de janeiro 
de 2018 e
Processo  nº 2017/491332.
CONSIDERANDO: Que os servidor não possui período aquisitivo 
no Plano
de férias do órgão de Origem, Corpo de Bombeiro Militar do 
Estado do Pará.
RESOLVE: Excluir da  PORTARIA de férias  n º1389 /2017-SAGA, 
de  16 de
outubro de 2017, publicada no D.O.E, Nº 33493 de 08 de 
novembro de 2017,
 o servidor, FABIO WENDELL LIMA DA LUZ, matricula  nº 
5608708, GERENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 252696

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 132/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Orientação de Artigo Científi co, que terá 
com carga horária de 25 horas/aula.
Valor Global: R$ - 2.000,00 (dois mil reais),
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratado: ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
Endereço: Rua Fernando Guilhon, n° 2508, Bairro Cremação
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 252895

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1573/2017-SAGA  Belém, 21 de novembro de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/499156 de 20 de 
novembro de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora EDILENA MIRANDA DA 
SILVA TEIXEIRA, MF nº 5109493, Assistente Administrativa, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2001/2004, no período de 02.12.2017 a 30.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 252742

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 167/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Orientação de Artigo Científ co, que terá 
com carga horária de 05 horas/aula.
Valor Global: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 31101- 
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado.
Contratada: ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, n.º 200, AP 202, bloco 
08, Bairro Mangueirão, Belém- Pará.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 252733

CONTRATO Nº 165/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Orientação de Artigo Científ co, que terá 
com carga horária de 15 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 31101- 

Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado.
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA
Endereço: Conjunto Cohab, Gleba 1, Rua WE5, Bairro Nova 
Marambaia, Belém- Pará.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 252724
CONTRATO Nº 117/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Orientação de Artigo 
Científi co, que terá com carga horária de 25 horas/aulas
Valor Global: R$ - 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta 
reais
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratado: JOÃO MARCIO PALHETA DA SILVA
Endereço: Trav.do Chaco, n.º 2609, apto 103, Bairro Marco
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 252405

CONTRATO Nº 121/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Orientação de Artigo 
Científi co, que terá com carga horária de 10 horas/aulas
Valor Global: R$ - 800,00 (oitocentos reais)
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratado: MARILENE SOUSA PANTOJA
Endereço: Br 316, Condomínio Oasis, n.º 42, Bairro Guanabara, 
Ananindeua
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 252468

CONTRATO Nº 101/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Orientação de Artigo 
Científi co, que terá com carga horária de 05 horas/aulas.
Valor Global: R$ - 400,00 (quatrocentos reais
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 30/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratado: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO
Endereço: Praça da Bandeira, n.º 130/603, Bairro Campina, 
Belém
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 252362


